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BAĞIŞIKLIK 
S !STEM!N!N NASIL 
KONTROL ALTINDA 
TUTULDUĞUNU 
ANL ADIL AR
Vücudun güçlü bağışıklık sistemi düzen-

lenmediği takdirde kendi organlarına sal-

dırabilir. Mary E. Brunkow, Fred Ramsdell 

ve Shimon Sakaguchi, bağışıklık sisteminin 

vücuda zarar vermesini engelleyen peri-

ferik bağışıklık toleransı ile ilgili çığır açıcı 

keşiflerinden dolayı 2025 Nobel Fizyoloji 

veya Tıp Ödülü’ne layık görüldüler. Bu ke-

şifler, yeni bir araştırma alanının temelini 

attı ve kanser ile otoimmün hastalıklar 

gibi durumlar için yeni tedavilerin gelişti-

rilmesine öncülük etti. Bağışıklık sistemi, 

evrimsel bir şaheserdir. Her gün, vücudu-

muzu istilaya kalkışan binlerce farklı virüs, 

bakteri ve diğer mikroplara karşı bizi korur. 

İşleyen bir bağışıklık sistemi olmadan ha-

yatta kalmak mümkün değildir. Bağışıklık 

sisteminin harikalarından biri, patojenleri 

tanıma ve vücudun kendi hücrelerinden 

ayırt edebilme yeteneğidir. Sağlığımızı 

tehdit eden mikroplar tek tip bir üniforma 

taşımaz, hepsi farklı görünümlere sahip-

tir. Hatta birçoğu, kamuflaj amacıyla insan 

hücrelerine benzerlikler geliştirmiştir. Peki 

bağışıklık sistemi neye saldıracağını, neyi 

koruyacağını nasıl ayırt eder? Neden ba-

ğışıklık sistemi kendi vücuduna daha sık 

saldırmaz? Araştırmacılar uzun süre bu 

soruların yanıtını bildiklerini düşündüler. 

Bağışıklık hücrelerinin, merkezi bağışıklık 

toleransı adı verilen bir süreçle olgunlaş-

tığını sandılar. Ancak bağışıklık sistemi-

nin düşündüklerinden çok daha karmaşık 

olduğu ortaya çıktı. Mary Brunkow, Fred 

Ramsdell ve Shimon Sakaguchi, periferik 

bağışıklık toleransı ile ilgili keşiflerinden 

dolayı Nobel Fizyoloji veya Tıp Ödülü’ne 

layık görüldüler. Nobel Ödülü sahipleri, 

bağışıklık sisteminin “güvenlik görevlileri” 

olarak tanımlanabilecek düzenleyici T hüc-

relerini (regülatör T hücreleri) keşfederek 

yeni bir araştırma alanının temelini attılar. 

Bu keşifler, şu anda klinik deneylerde de-

ğerlendirilen potansiyel tıbbi tedavilerin 

de gelişmesine yol açtı. Umut edilen; oto-

immün hastalıkların tedavi edilmesi veya 

tamamen iyileştirilmesi, daha etkili kanser 

tedavilerinin geliştirilmesi ve kök hücre 

nakillerinden sonra görülen ciddi kompli-

kasyonların önlenmesidir.
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patojen tarafından enfekte edilmiş hücre-

leri yok eder. Ayrıca tümör hücrelerine de 

saldırabilirler. Bunların yanı sıra, farklı iş-

levlere sahip başka bağışıklık hücreleri de 

vardır. Ancak bu hikâyede onları dikkate 

almayacağız, çünkü bu yazının merkezinde 

T hücreleri yer almaktadır.

!ST !L ACIL ARI 
KEŞFED!LEN 
SENSÖRLER
Tüm T hücrelerinin yüzeyinde T hücre re-

septörleri adı verilen özel proteinler bu-

lunur. Bu reseptörler bir tür sensör gibi 

düşünülebilir. T hücreleri bu sensörleri 

kullanarak diğer hücreleri tarar ve vücudun 

bir saldırı altında olup olmadığını belirler. 

T hücre reseptörleri özeldir, çünkü yapboz 

parçaları gibi her biri farklı şekillerdedir. 

Bu reseptörler, birçok genin rastgele bir-

leştirilmesiyle oluşur. Teorik olarak bu, vü-

cudun 10¹⁵’ten (yani 1 katrilyondan) fazla 

farklı T hücre reseptörü üretebileceği anla-

mına gelir.

Farklı reseptörlere sahip çok sayıda T hüc-

resinin bulunması, her zaman bir istilacı 

mikrobun şeklini tanıyabilecek bazı hücre-

lerin mevcut olmasını sağlar (Şekil 2). Buna 

2019’da COVID-19 pandemisini başlatan 

yeni virüsler de dâhildir. Ancak, vücut kaçı-

nılmaz olarak kendi dokularının bazı kısım-

larına bağlanabilen T hücre reseptörleri de 

üretir. Peki, T hücrelerinin düşmanca mik-

roplara tepki verirken kendi hücrelerine 

tepki vermemesini sağlayan şey nedir?

Bu yılın Nobel Fizyoloji veya Tıp Ödülü’nün 

zeminini hazırlayan ve 1990’larda araştır-

macıların bağışıklık sisteminin T hücreleri 

hakkında neler bildiklerine dair kısa bir 

özetle başlayalım. Bu hayati koruyucular 

(T hücreleri) hikâyemizin merkezinde yer 

almaktadır.

T HÜCRELER !: 
VÜCUDUN 
SAVUNMASINDAK ! 
TEMEL OYUNCUL AR
Yardımcı T hücreleri, vücut boyunca sürek-

li devriye gezer. Bir istilacı mikrop tespit 

ettiklerinde, diğer bağışıklık hücrelerini 

uyarırlar ve bu hücreler bir saldırı başlatır. 

Katil T hücreleri ise bir virüs veya başka bir 

Virüs

HLA

Virüs parçası

Uyarı

T hücre 
reseptürü

T hücresi reseptörü bir virüs parçasına 
bağlandığında, T hücresi aktive olur ve 
vücudun saldırı altında olduğunu diğer 
bağışıklık hücrelerine bildirir.

Tüm T hücreleri benzersiz 
şekilli reseptörlere sahiptir.Enfekte olmuş bir hücre, HLA protein 

kompleksini kullanarak bir virüs fragmanını 
tutar.

T hücreleri bir virüsü nasıl keşfeder?
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VÜCUDUN KEND! 
DOKUSUNU TANIYAN
T HÜCRELER !N! 
ORTADAN 
K ALDIRILMASI
1980’lerde araştırmacılar, T hücrelerinin 

timusta olgunlaşırken bir tür testten geçti-

ğini ve bu testin vücudun kendi (endojen) 

proteinlerini tanıyan T hücrelerini ortadan 

kaldırdığını keşfettiler (Şekil 3). Bu seçilim 

süreci merkezi tolerans olarak adlandırıl-

maktadır.

Buna ek olarak, bazı araştırmacılar baskıla-

yıcı T hücreleri adını verdikleri bir hücre tü-

rünün varlığından şüphelendiler. Bu hücre-

lerin, timustaki testten kaçmayı başaran T 

hücreleriyle ilgilendiğine inandılar. Ancak, 

bu alandaki birkaç araştırmacı deneylerin-

den önemli sonuçlar çıkardılar. Baskılayıcı 

T hücrelerine dair bazı kanıtların yanlış 

olduğu ortaya çıktığında, bilim insanları hi-

potezin tamamını reddettiler ve bu araştır-

ma alanı büyük ölçüde terk edildi. Yine de 

bir araştırmacı akıntıya karşı yüzdü. Onun 

adı Shimon Sakaguchi idi ve Japonya’nın 

Nagoya kentindeki Aichi Kanser Merkezi 

Araştırma Enstitüsü’nde çalışıyordu.

SAK AGUCHI’N!N 
FARKINDALIĞI: 
BAĞIŞIKLIK 
S !STEM!N!N 
BIR GÜVENL !K 
GÖREVL !S !NE !HT !YACI 
VAR
Shimon Sakaguchi, meslektaşlarının daha 

önce yaptığı çelişkili bir deneyden esinlen-

di. Bu deneyde araştırmacılar, T hücreleri-

nin gelişiminde timusun rolünü anlamak 

amacıyla, yeni doğan farelerden bu organı 

cerrahi olarak çıkarmışlardı. Hipotezlerine 

göre, timusu çıkarılan farelerde daha az T 

hücresi gelişecek ve bağışıklık sistemleri 

zayıf olacaktı. Ancak ameliyat, farelerin do-

ğumundan üç gün sonra yapıldığında bağı-

şıklık sistemi aşırı tepki vererek kontrolden 

çıktı ve farelerde çeşitli otoimmün hasta-

lıklar gelişti. Bu olguyu daha iyi anlamak 

isteyen Sakaguchi, 1980’lerin başında ge-

netik olarak özdeş farelerden olgunlaşmış 

T hücrelerini izole etti ve bunları timusu ol-

mayan farelere enjekte etti. Sonuç ilginçti. 

Görünüşe göre, fareleri otoimmün hastalık-

lardan koruyabilen bir T hücresi sınıfı vardı 

(Şekil 4). Bu ve benzeri sonuçlar, Sakaguc-

hi’yi bağışıklık sisteminde mutlaka bir tür 

güvenlik görevlisi olması gerektiğine ikna 

etti-diğer T. Peki, bu nasıl bir hücreydi?

Zararlı T hücreleri nasıl ortadan kaldırılır?

Hücreler timusta olgunlaşır. Vücudun kendi proteinlerini tanıyanlar ayrılır ve uzaklaştırılır.
Bu sürece merkezi tolerans denir.

Her T hücresinin yüzeyinde benzersiz bir 
şekle sahip bir T hücresi reseptörü bulunur.

Timus bezindeki özel hücreler, vücudun kendi 
proteinlerinin parçalarını T hücrelerine sunar.

Vücudun proteinlerinin bazı kısımlarına 
bağlanan T hücreleri yok edilir.

Testi geçen hücreler vücuda girerek 
davetsiz misafirleri ararlar.

Timus hücresi

Timus

Endojen protein 
fragmanı
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yolunu bulması gerekiyordu. Bu süreç on 

yıldan fazla sürdü. 1995 yılında Sakaguchi 

dünyaya tamamen yeni bir T hücresi sınıfı 

tanıttı. The Journal of Immunology dergi-

sinde yayımladığı çalışmasında, bağışıklık 

sistemini sakinleştiren bu T hücrelerinin 

yalnızca CD4 proteini taşımakla kalmadı-

ğını, aynı zamanda yüzeylerinde CD25 adlı 

başka bir protein de bulundurduğunu gös-

terdi (Şekil 5).

Yeni tanımlanan bu T hücresi sınıfına dü-

zenleyici T hücreleri adı verildi. Ancak 

birçok araştırmacı bu hücrelerin varlığı ko-

nusunda şüpheliydi. Sakaguchi’nin keşfine 

inanmak için daha fazla kanıt görmek isti-

yorlardı. Bu kritik bilgiyi sağlayan isimler 

Mary Brunkow ve Fred Ramsdell oldu. Böy-

lelikle 2025 Fizyoloji veya Tıp Nobel Ödü-

lü’nün ikinci perdesi, 1940’larda ABD’deki 

bir laboratuvarda doğan hasta erkek fare-

lerle başladı.

B!R MUTASYON 
BAĞIŞIKLIK 
S !STEM!NDE !SYANA 
NEDEN OLUYOR
Oak Ridge, Tennessee’deki bu laboratuvar-

da araştırmacılar, radyasyonun sonuçlarını 

inceliyorlardı. Bu çalışmalar, Manhattan 

Projesi’nin ve atom bombasının geliştiril-

mesinin bir parçasıydı. Bu yılki Nobel Ödü-

lü’nde önemli bir rol oynayan fare soy hattı, 

adeta evrimsel bir tesadüf sonucu ortaya 

çıktı-bazı erkek fareler beklenmedik biçim-

de pullu, kabuklu bir cilde, aşırı büyümüş 

dalak ve lenf bezlerine sahipti ve yalnızca 

birkaç hafta yaşayabiliyorlardı. Bu fare so-

yuna scurfy adı verildi ve araştırmacıların 

ilgisini hemen çekti. O dönemde moleküler 

genetik henüz emekleme aşamasındaydı, 

ancak bilim insanları bu hastalığa neden 

olan mutasyonun farelerin X kromozo-

munda yer aldığını fark ettiler. Tüm erkek 

SAK AGUCHI YEN!  B!R 
T HÜCRES!  SINIFI 
KEŞFED!YOR
Araştırmacılar T hücrelerini ayırt ederken, 

bu hücrelerin yüzeyinde bulunan prote-

inleri kullanırlar. Yardımcı T hücreleri yü-

zeylerinde bulunan CD4 adlı bir protein 

sayesinde tanınabilir. Buna karşılık öldü-

rücü T hücreleri ise CD8 proteiniyle ayırt 

edilir. Sakaguchi’nin fareleri otoimmün 

hastalıklardan koruduğu deneyde, kullan-

dığı hücrelerin yüzeyinde CD4 proteini 

vardı-yani bunlar yardımcı T hücreleriydi. 

Normalde bu hücreler bağışıklık sistemini 

uyandırmakta ve harekete geçirmektedir, 

ancak Sakaguchi’nin deneyinde bağışıklık 

sistemi baskılanmıştı. Bundan yola çıkan 

Sakaguchi, CD4 taşıyan T hücrelerinin farklı 

alt türleri olması gerektiği sonucuna vardı. 

Hipotezini test etmek için, bu farklı T hüc-

resi türlerini birbirinden ayırt etmenin bir 

Olgun T hücresi

Hasta

Sağlıklı

Sağlıklı donör

Yenidoğan

Sakaguchi, farelere diğer farelerden 
alınan olgun T hücrelerini enjekte 
ettiğinde, fareler otoimmün 
hastalıklardan korunmuşlardır.

Aşırı aktif bağışıklık 
sistemi

Sakaguchi, üç günlük farelerin timüs bezini çıkardı.
Bu fareler daha sonra otoimmün hastalıklar geliştirdi.

Sakaguchi’ye ilham veren deney
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Sakaguchi, yeni bir T hücresi sınıfı tanımlıyor

Sakaguchi, T hücreleri olmayan fareler üzerinde yaptığı bir deney ile, yüzeylerinde CD25 bulunan T 
hücrelerinin otoimmün hastalıklara karşı koruma sağladığını gösterdi. Farelere CD4 taşıyan T hücreleri 
enjekte edip CD25 taşıyan tüm hücreleri çıkardığında, fareler ciddi otoimmün hastalıklar geliştirdi. CD25 
taşıyan hücreleri eklediğinde ise fareler sağlıklı kaldı.

Hasta

Sağlıklı

kentinde bulunan Celltech Chiroscience 

adlı biyoteknoloji şirketinde çalışıyorlardı. 

Bu şirket, otoimmün hastalıklar için ilaçlar 

geliştiriyordu ve Brunkow ile Ramsdell, 

scurfy farelerinin kendi çalışmalarına 

önemli ipuçları sağlayabileceğini fark etti-

ler. Eğer bu farelerin hastalığının moleküler 

mekanizmasını anlayabilirlerse, otoimmün 

hastalıkların nasıl ortaya çıktığına dair be-

lirleyici bir içgörü kazanabilirlerdi. Bu yüz-

den kritik bir karar aldılar: scurfy fareleri-

nin mutant genini bulacaklardı. Bugün bir 

farenin tüm genomunu birkaç gün içinde 

haritalamak mümkün. Ama 1990’larda bu, 

devasa bir samanlıkta iğne aramaya benzi-

yordu. Farelerin X kromozomu yaklaşık 170 

milyon baz çifti nükleotidden oluşuyordu. 

Bu DNA yığını içinde bir mutasyonu bul-

mak mümkündü, ama zaman, sabır ve dö-

nemin moleküler biyoloji araçlarını yaratıcı 

biçimde kullanmayı gerektiriyordu.

BRUNKOW VE 
RAMSDELL DNA 
SAMANLIĞINDAK ! 
!ĞNEY !  BULUYOR
Haritalama çalışmaları, Scurfy mutasyonu-

nun X kromozomunun ortalarında bir yerde 

olması gerektiğini göstermişti. Brunkow ve 

Ramsdell bu olası bölgeyi yaklaşık 500.000 

nükleotide kadar daraltmayı başardılar. 

Daha sonra bu bölgeyi ayrıntılı biçimde 

haritalama gibi devasa bir işe giriştiler. Bu 

çalışma uzun yıllar sürdü. Sonunda bölge-

nin 20 olası gen içerdiğini belirlediler. Bir 

sonraki zorluk, bu genleri sağlıklı farelerle 

scurfy farelerinde karşılaştırmaktı. Genleri 

tek tek incelediler-bir, iki, üç... yirminci ve 

son gende sonunda “işte bulduk!” diyebil-

diler. Yıllar süren özverili çalışmanın ardın-

dan, nihayet Scurfy mutasyonunu buldular 

(Şekil 6).

farelerin yarısı hastaydı, ancak dişi fareler 

iki X kromozomuna sahip oldukları için 

yaşamlarını sürdürebiliyorlardı-bunlardan 

biri sağlıklı DNA taşıyordu. Bu sayede dişi 

fareler, scurfy mutasyonunu gelecek nesil-

lere aktarabiliyordu. 1990’larda, moleküler 

araçların çok daha gelişmiş hale gelme-

siyle, araştırmacılar erkek scurfy farelerin 

neden bu kadar hastalandığını inceleme-

ye başladılar. Sonuç şaşırtıcıydı. Farelerin 

organları, dokuları yok eden T hücreleri 

tarafından saldırıya uğruyordu. Bir şekilde 

scurfy mutasyonu, bağışıklık sisteminde 

bir isyan başlatıyordu.

BRUNKOW VE 
RAMSDELL OTO!MMÜN 
HASTALIKL ARIN 
NEDEN!N!  ARAŞTIRIYOR
Scurfy mutasyonuyla ilgilenen iki araş-

tırmacı Mary Brunkow ve Fred Ramsdell, 

ABD’nin Washington eyaletinin Bothell 
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dular. 2001 yılında Nature Genetics dergi-

sinde yayınladıkları çalışmada Mary Brun-

kow ve Fred Ramsdell, FOXP3 genindeki 

mutasyonların hem insanlardaki IPEX has-

talığına hem de scurfy farelerindeki sağlık 

sorunlarına yol açtığını açıkladılar. Bu kritik 

bulgular birçok laboratuvarda yoğun araş-

tırma faaliyetlerine neden oldu. Araştırma-

cılar bulmacayı bir araya getirdiklerinde, 

FOXP3 geninin Sakaguchi tarafından keş-

fedilen düzenleyici T hücreleri için önemli 

olabileceğini anladılar.

DÜZENLEY !C! 
T HÜCRELER !: 
VÜCUDUN GÜVENL !K 
GÖREVL !LER !
İki yıl sonra Shimon Sakaguchi ve kısa süre 

içinde diğer araştırmacılar, FOXP3 geninin 

düzenleyici T hücrelerinin gelişimini kont-

rol ettiğini ikna edici biçimde kanıtladılar. 

Bu hücreler, diğer T hücrelerinin yanlışlık-

la vücudun kendi dokularına saldırmasını 

engeller (Şekil 7). Bu durum periferik bağı-

şıklık toleransı adı verilen süreç için hayati 

öneme sahiptir. Ayrıca düzenleyici T hücre-

leri, bağışıklık sistemi bir istilacıyı ortadan 

kaldırdıktan sonra sistemin sakinleşmesini 

sağlar, böylece bağışıklık tepkisi gereksiz 

yere yüksek düzeyde devam etmez.

Düzenleyici T hücrelerinin keşfi ve bunla-

rın periferik bağışıklık toleransı için taşıdı-

ğı önemin anlaşılmasıyla elde edilen temel 

bilgiler, potansiyel yeni tıbbi tedavilerin 

geliştirilmesini teşvik etti. Tümörlerin hari-

talandırılması, bu yapıların bağışıklık siste-

minden korunmalarını sağlayan çok sayıda 

düzenleyici T hücresini kendilerine çekebil-

diklerini göstermektedir. Bu nedenle araş-

tırmacılar, bağışıklık sisteminin tümörlere 

erişebilmesi için bu düzenleyici T hücrele-

rinden oluşan duvarı ortadan kaldırmanın 

yollarını bulmaya çalışmaktadır. Otoimmün 

hastalıklarda ise tam tersi bir yaklaşım 

izlenmektedir. Araştırmacılar daha fazla 

düzenleyici T hücresi oluşumunu teşvik 

etmeye çalışmaktadır. Pilot çalışmalarda, 

hastalara düzenleyici T hücrelerinin geliş-

mesini destekleyen bir madde olan inter-

lökin-2 verilmektedir. Araştırmacılar ayrıca 

interlökin-2’nin organ nakillerinden sonra 

organ reddini önlemek için kullanılıp kulla-

nılamayacağını da incelemektedir. Aşırı ak-

Hatalı gen daha önce bilinmiyordu, ancak 

“forkhead box” ya da “FOX genleri” adı 

verilen bir grup genle birçok benzerlik taşı-

yordu. Bu genler, diğer genlerin etkinliğini 

düzenleyerek hücre gelişimini etkileyebil-

mekteydi. Mary Brunkow ve Fred Ramsdell 

yeni geni Foxp3 olarak adlandırdılar.

KEŞ!FLER !NSANL ARDA 
C!DD!  BIR HASTALIĞIN 
NEDEN!N!  ORTAYA 
ÇIK ARDI
Çalışmaları sırasında Brunkow ve Ramsdell, 

X kromozomuyla bağlantılı nadir bir otoim-

mün hastalık olan IPEX’in, scurfy farelerin-

de görülen hastalığın insanlardaki karşılığı 

olabileceğinden şüphelenmeye başladılar. 

Araştırmacıların yeni keşfedilen genlerle 

ilgili bilgileri depoladığı bir veritabanında 

arama yaptıklarında, FOXP3’ün insan eş-

değerini buldular. Dünya genelinden pe-

diatristlerin yardımıyla IPEX’ten etkilenen 

erkek çocuklardan örnekler topladılar. Bu 

örnekleri haritalandırdıklarında, gerçekten 

de FOXP3 geninde zararlı mutasyonlar bul-

500.000 baz çifti 
20 gen

Scurfy fare

Brunkow ve Ramsdell, Scurfy mutasyonunu keşfettiler.

Scurfy mutasyonu bağışıklık sisteminde bir isyan yaratır. Brunkow ve Ramsdell, mutasyonun 
alanını daraltmayı ve onu Foxp3 geninde bulmayı başardılar. Bu genin, düzenleyici T hücrelerinin 
gelişiminde belirleyici olduğu ortaya çıktı.

Scurfy mutasyonu bağışıklık sisteminde bir isyan yaratır. Brunkow ve Ramsdell, mutasyonun alanını daraltmayı 
ve onu Foxp3 geninde bulmayı başardılar. Bu genin, düzenleyici T hücrelerinin gelişiminde belirleyicı olduğu 
ortaya çıktı.
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tif bir bağışıklık sistemini yavaşlatmak için 

test edilen başka bir strateji de hastadan 

düzenleyici T hücrelerinin izole edilip labo-

ratuvar ortamında çoğaltılmasıdır. Bu hüc-

reler daha sonra hastaya geri verilmekte ve 

böylece hastanın vücudundaki düzenleyici 

T hücrelerinin sayısı arttırılmaktadır. Bazı 

durumlarda araştırmacılar, bu T hücrelerini 

yüzeylerine adres etiketi gibi işlev gören 

antikorlar yerleştirerek değiştirirler. Bu 

yöntem sayesinde hücresel güvenlik gö-

revlileri, örneğin nakledilmiş bir karaciğere 

veya böbreğe yönlendirilebilir ve organın 

bağışıklık sistemi tarafından saldırıya uğ-

raması önlenebilir. Araştırmacıların, düzen-

leyici T hücrelerinin hastalıklarla mücade-

lede nasıl kullanılabileceğini test ettikleri 

daha birçok örnek mevcuttur. Mary Brun-

kow, Fred Ramsdell ve Shimon Sakaguchi, 

devrim niteliğindeki keşifleriyle bağışıklık 

sisteminin nasıl düzenlendiği ve dengede 

tutulduğu konusunda temel bilgileri insan-

lığa kazandırdılar. Böylece insanlık için en 

büyük yararı sağladılar.

Düzenleyici T hücreleri bizi nasıl korur?

Timus bezinde testi geçemeyen AT hücresi, 
vücudun proteinlerinden birinin parçasına tepki 
verir.

Düzenleyici T hücreleri, saldırının bir hata 
olduğunu fark eder ve onu yatıştırır. Bu, 
otoimmün hastalıkları önler.

Endojen protein fragmanı
Devriye ile müdahale 
düzenleyici T hücresi
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Nobel Fizyoloji veya Tıp 
Ödülü 

1901-2025

En yaşlı

En genç

NOBEL ÖDÜLÜ

Tıp ödülleri

Tıp ödülü sahipleri

Hiç bir ödül sahibi daha 
önce iki kez bu ödüle 
layık görülmemiştir Tıp ödülünün bir/iki/üç 

kişiye paylaştırıldığı sayı

Hiçbir ödül sahibi 
daha önce iki kez 
bu ödülü almadı

1901-2025 NOBEL F !ZYOLOJ!  VEYA TIP ÖDÜLÜ !STAT !ST !KLER !
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